05

Ano VII ● Nº 1704
Segunda-feira, 7 de julho de 2025

PORTARIA Nº 871
DE 7 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I dos
arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Assistente
Administrativo, pela exoneração a pedi-
do do Servidor Marcus Vinicius de Souza
Azevedo, matrícula nº 8465, vinculado à
Secretaria Municipal de Segurança e Or-
dem Pública, a partir de 30 de junho de
2025, conforme processo administrativo
nº 13.016/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 872
DE 7 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I dos
arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Bibliotecário,
pela exoneração a pedido da Servidora
Nathalia Paulino Oliveira, matrícula nº
10332, vinculada à Secretaria Municipal
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência
e Tecnologia, a partir de 1º de julho de
2025, conforme processo administrativo
nº 13.113/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90040/2025 – UASG 985909
Objeto: Aquisição de barracas para feiras
da agricultura familiar e eventos relacio-
nados a pesca e produção rural, conforme
processo administrativo nº 1.848/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 18/7/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77,
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 4 de julho de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE ERRATA DE
PUBLICAÇÃO AVISO DE

 DISPENSA ELETRÔNICO
Nº 90005/2025 – UASG 985909

Objeto: Aquisição de itens eletrônicos e
de informática para equipar o núcleo da
guarda Maria da Penha, no âmbito da
competência da Secretaria Municipal da
Mulher, conforme processo administrativo
nº 20.615/2024.
Onde lia-se: Conforme processo admi-
nistrativo nº 20.615/2025.
Leia-se: Conforme processo administrati-
vo nº 20.615/2024.
Saquarema, 4 de julho de 2025.
Flávio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE ERRATA DE
PUBLICAÇÃO AVISO DE
DISPENSA ELETRÔNICO

Nº 90006/2025 – UASG 985909
Objeto: Aquisição de mobiliário de escritó-
rio para equipar o núcleo da guarda Maria
da Penha, no âmbito da competência da
Secretaria Municipal da Mulher, conforme

processo administrativo nº 20.616/2024.
Onde lia-se: Conforme processo admi-
nistrativo nº 20.616/2025.
Leia-se: Conforme processo administrati-
vo nº 20.616/2024.
Saquarema, 4 de julho de 2025.
Flávio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
DE PRORROGAÇÃO E ACRÉSCI-
MO DO CONTRATO N° 088/2023

Processo Administrativo nº 1.266/2023.
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada em prestação de serviço de
segurança para fornecimento de staff e
supervisão de apoio para a execução de
eventos e shows no Município de Saqua-
rema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: ADM-X Serviços Combina-
dos LTDA, CNPJ nº 31.395.698/0001-15.
Objeto: Prorrogação da vigência e acrés-
cimo ao contrato nº 088/2023.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Acréscimo: R$ 1.145.420,00.
Valor do Termo Aditivo: R$ 5.727.100,00.
Dotação Orçamentária:
PT 06.181.0026.2.138;
ND 3.3.90.39.99.00;
Fonte 170401.
Saquarema, 24 de junho de 2025.
Evanildo Andrade dos Santos
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO
FRACASSADA

O Secretário Municipal de Comunicação
Social torna público que, quanto ao Pre-
gão Eletrônico pelo Sistema de Registro
de Preços - menor preço por grupo – nº
90024/2025, objetivando a contratação
de empresa especializada em confecção
e fundição de placas para inauguração,
em razão da desistência da proposta
vencedora e a desclassificação dos de-
mais licitantes, pois não apresentaram a
documentação solicitada de acordo com
o Termo de Referência, declaro-a como
Licitação Fracassada.
Saquarema, 3 de julho de 2025.
Nilson da Costa Cardoso Júnior
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle